4

Дело № 5-64-524/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

24 декабря 2018 года	                     					п. Нижнегорский

 	Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Оксенюк Л.А., паспортные данные  адрес, гражданки Российской Федерации, работающего председателем Нижнегорской районной организации профсоюза работников народного образования и науки адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № ... от дата, Оксенюк Л.А., являясь председателем Нижнегорской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ, представила в ГУ-УПФ РФ в адрес «дополняющую» форму отчета «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц» за дата – дата, то есть с нарушением срока, установленного п. 2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не обеспечение представления «доп» формы отчета СЗВ-СТАЖ не позднее дата, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Оксенюк Л.А., надлежаще извещенная о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признала, кроме того просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, в связи с чем, мировой судья признает её явку, не обязательной, а имеющиеся материалы дела, достаточными для рассмотрения дела по существу, по имеющимся доказательствам, поскольку Оксенюк Л.А. не заявлено письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Кроме, признания вины фио, её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата;
 - копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ от дата;
- выпиской из ЕГРИП от дата;
- уведомление о составлении протокола;
- сведениями по страхователю, передаваемыми в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, тип формы «исх» и «доп», отчетный период дата, с отметкой о поступлении в отдел ПФ РФ дата;
- протоколом проверки и протоколом проверки отчетности, согласно которых сведения отчет СЗВ-СТАЖ по форме «дополняющий» предоставлен дата
 Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит
В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет назначение административного наказания.
Часть 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированного) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Форма указанных сведений СЗВ-СТАЖ "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц" утверждена постановлением Правления ПФ РФ от 11.01.2017 года N 3 п.
Срок представления СЗВ-СТАЖ "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц" за 2017 год установлен не позднее 01 марта 2018 года.
Как видно из материалов дела, председателем Нижнегорской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ наименование организации в срок не позднее дата, не предоставила в ПФР, ежемесячную отчетность "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц" по форме СЗВ-СТАЖ, утвержденной Постановлением Правления ПФ РФ от дата N 3П "Об утверждении формы "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц" за дата.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ от дата Нижнегорская районная организация профсоюза работников народного образования и науки РФ зарегистрирована дата, председателем Профсоюза является Оксенюк Л.А.
Судом установлено, что дата в адрес ПФР Оксенюк Л.А. представила ежемесячную отчетность "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц" по форме СЗВ-СТАЖ за дата при установленном сроке представления дата
С учетом изложенного суд квалифицирует действия Оксенюк Л.А. по ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания Оксенюк Л.А. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Оксенюк Л.А. наказание предусмотренное санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - председателя Нижнегорской районной организации профсоюза работников народного образования и науки адрес Оксенюк Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
       Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ..., статус лица - 08.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья     				                                     А.И. Гноевой